REPUBLIKA I KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GIYQESOR T KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.174/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishtiné, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 26.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting€, Anr.174/2025 e datés 24.01.2025.

II. Subjektit Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 3.500.00, (tremijepeséqind) €uro.

III. Detyrohet Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé né té cilén pretendohet se mé daté 23
Janar 2025, aktivisté té Lévizjes VETEVENDOSJE!, né Besiané, kané identifikuar
banerét/posterét e vendosura né hapésirat/ objektet/muret/rrugét publike né kundérshtim me
legjislacionin zgjedhor né fuqi, té kandidates pér deputete nga radhét e Subjektit Politik
LDK-s€, Arjeta Salihu Abazi né qendrén e qytetit té Besianés, konkretisht né Rrugén "Zahir
Pajaziti" né sheshin e Besianés.

Mg tej n€ ankesé thuhet se banerét/posterét e kandidates né fjalé jané té vendosur né
hapésirat, muret e banesave kolektive pér té cilat nevojitet aprovimi i gjithé banoréve duke
qené se t& njéjtat hapésira jané pronési e pérbashkét e tyre dhe nuk dihen pjesét alikuote t&
gjithé secilit nga banorét.

Me kété veprim kandidatja dhe Subjekti Politik LDK, kané béré Shkelje t& nenit 34, paragrafi
1 nén-paragrafit 1.2 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés - LZP, madje kété shkelje e konsiderojné t& dyfishté, pasi qé fjala éshté pér dy



posteré né ndértesa t€ ndryshme, por pér hir t€ parimit té€ ekonomizimit t€ procedurés dhe
subjektit t€ njéjt€ kané vendosur qé kéto dy Shkelje t€ i vendosin né njé mjet t€ goditjes.

Si prové parashtruesi ka bashkangjitur fotografi q¢ déshmojné vendosjen e banerit/posterit né
kundérshtim me LZP

Né pérgjigje né ankesé t€ paraqitur mé daté 26.01.2025, Subjekti Politik LDK, pretendon se
kandidatja pér deputete Arjeta Salihu Abazi, nga subjekti i tyre politik LDK, nuk ka béré
shkelje té nenit 34 paragrafi | , nen paragrafi 1.2, nuk qéndron, sepse sipas tyre kandidatja pér
vendosjen e posterave ka pélqimet e nevojshém pér shfrytézimin e hapésirave publike, té cilat
1 ka bashkangjitur si prove né kété pérgjigje.

Pér posteret e vendosur ne rr."Zahir Pajaziti" kandidatja n€ fjale ka aprovimin e t€ gjithé
banoreve pér vendosjen e materialit zgjedhor, kurse posteri tjetér i bashkéngjitur ne ankese
éshté i vendosur ne prone private, pér ¢cka ka pélqimin e pronarit privat por dhe faturén e
tatimit ne prone si déshmi shtese.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané té géndrueshme dhe si té
tilla 1 aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje nga ana e
subjektit politik LDK gjegjésisht e kandidatja pér deputete nga ky subjekt politik ka
vendosur baneré/posteréve né ndértesé kolektive- publike, ku me kéto veprime ka shkelur
dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
Sfushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfirytézuesve.”

Subjektit politik LDK né pérgjigje né ankes€ ka kundérshtuar ankesén e parashtruesit duke
theksuar se posteri i kandidates Arjeta Salihu Abazi, nga radhét Subjektit Politik LDK,
éshté vendosur né hapésirén private, konkretisht né murin e banesés sé titullarit
juridik té banesés dhe i cili ka dhéné pélqimin paraprak. Pér Panelin kéto pretendime
jané té pa bazuar kjo pasi q€ posterat jan€ vendosur né hapésirat e jashtme t€ objekteve té
banimit kolektiv dhe se pér kété raste duhet leje e veganté nga Drejtoria pérkatése né
Komunén e Besianés, Shkresa -pélqim qé €shté paraqit me pérgjigje né ankesé, me emrat
dhe nénshkrimet e banoréve t€ ndértesés, pér Panelin kjo prové nuk éshté relevante pasi qé
pér shfrytézimin e hapésirave t€ tilla nevojitet leja e organit kompetente dhe se personi fizik
né fjalé nuk ka autorizime t€ tilla q€ t€ jap pé€lqime pér shfrytézimin e hapésirave publike.

Paneli, me rastin e vendosjes sé€ gjobés si n€ dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje té
shkeljes sé€ legjislacionit zgjedhor, pra ka béré€ shkelje t€ tilla edhe né proceset e méparshme
zgjedhore dhe né kéto zgjedhje. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Andaj vendosja e
posteréve-baneréve té€ subjektit t€ tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike



gjegjésisht ndértesé banimit kolektiv, pérbén shkelje t€ legjislacionit zgjedhor, dhe t€ njéjta
shkelje jané sanksionuar me dispozitat ligjore t€ LZP-sé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan€ t&€ qéndrueshme dhe si t€ tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& béjé
me faktin se Kodi 1 Mirésjelljes i detyron t€ gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q€ ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&
kushteve qé gjaté periudhés s€ fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jen€ né€ njé
atmosferé t€ tolerancé€s demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankes€s paraqesin shkelje t€ dispozitave
té lartcekura, dhe t€ nj€jtén e pranoi si t€ bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart€¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t€ LZP-s€, t&¢ LZP-s€, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.174/2025 daté 26.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.



